185. Non privatur merito data pauperi indigno.

*Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, & iustum in nomine iusti &c. Id est credens eum esse Prophetam, aut iustum, etsi revera non sit, tamen mercedem non perdat. S. p. 86. fol. 274.*

S. Hieronymus ait: Nobis propositum est pedes lavare venientium, non merita discutere. S. p. 87. fol. 280.

Quidam avari frequenter oblatrant, pauperes esse deceptores, simulare cecitatem, contracturas, aliasque facere imposturas, ut pecuniam extorqueant. Sed quid tum? tua immisericordia, mi avaræ, cogit illos; ut huiusmodi simulationes faciant. Pauperes demum debet esse ingenuos, alias nihil acquirit. Nonne si rogetur illa femina amore Dei, nihil efficitur, si autem rogetur nomine mariti peregre absentis, statim extorquetur elemosyna? Nonne si laudatur premium liberalium, nihil efficitur, si autem illa puella laudatur de venustate, statim aperitur crumena? Sic pauperes igitur fiant ingenuos ex tua divitie difficultate flexibili &c. D. 8. §. 56.

Joannes Dei rogabat Marchionem Petrum Hensiq. elemosynam, qui illi viginti duos aureos largitus est. Sed quoniam inauduit, Joannem erga egenos liberalissimum esse, cito habitum pauperis assumpsit, & Joanne stipem flagitavit, atque ecce! Joannes illi omnes viginti duos aureos porrigit. Altera die Marchio Joannem convenit, eique condole, quod a fure-

fus-

fuerit exspoliatus, ex cuius manibus ipse datos illi aureos recepit: negat Joannes se furtum passum fuisse, sed potius lucrum se fuisse fecisse, &c. R. 1. cent. part. 2. mir. 10.

Ecc. 11. Dicit quidem Ecclesiasticus: *Da misericordiam; & ne suscipias peccatorem: sed sensus est, potius favendum esse pio, quam impio. C. Ecc. 12. v. 1.*

186. Quomodo danda sit, quibus, & quoties.

Inprimis habenda est ratio eorum, quibus damus; nam si parvo egent, parum detur, si multo multum. Insuper dandum est, quoties indigent pauperes, hinc qui mane expertus est nostram beneficentiam, si vespere redeat, non est dimittendus vacuus. Tria autem sunt specialiter observanda: 1. Ut elemosyna detur clam, & in occulto, non palam & in publico. 2. Ut detur vultu hilari, non fastidioso. 3. Ut cum damus, verbis blandis alloquamur; nam dono gratiam conciliat oratio, que plus saepe valet, quam ipsum donum. C. Prov. 22. v. 9.

Qui castus, aut indignans dat elemosynam, reficit quidem corpus pauperis, sed animum eius castitia & indignatione cruciat & vulnerat; hinc S. Augustinus: *Si panem dederis tristis, & panem, & meritum perdidisti!* C. Prov. 22. v. 9.

Dices fortasse: Mendicis sunt saepe deceptores, & impostores, adeoque elemosyna indigni. Respondeo, esto ita, elemosyna tamen non privatur merito; quia non pauperi, sed Christo Domino datur, qui expresse promittit: *Quandiu feceritis uni ex fratribus meis minimis, mihi feceritis.* Præterea, que causa pauperes seclerosos facit? Ipsa paupertas, hæc illos ad pellendam famem saepe facinorosos facit: cum ergo hominis talis inopiam levas, forsam multa peccata præpædis, quod est magni meriti apud Deum.

187. Prodest in vita, quia auget fortunas.

Puer ille Evangelicus dat Christo quinque panes, & mirabiliter multiplicantur. S. puncti. 80. fol. 257.

Viduz multiplicatur oleum, quia Eliam recipit. S. lb.

Elemosyna a Deo instat sigilli asseruari dicitur, quia fideliter illam custodit, & etiam non statim, tamen suo tempore retribuit. S. puncti. 80. fol. 258.

Frangit urgenti panem: Quid tum? tunc B. Claus Spicil. univers. Paris II.

erumpet quasi mane lumen tuum; id est, dum alii ficitate, & inopia contabescunt, tu undique felix eris. Imo vita ipsa prolongabitur. S. lb. fol. 259.

Tiberius liberalis in pauperes in suo palatio invenit lapidem cruce signatum, & sub eo grandem thesaurum. Sacerdos Messina duas ollas habebat, unam oleo, alteram farina plenam, ex his quantumcunque egentibus dabat, nunquam illi evacuabatur, &c. Sanchez 6. part. c. 4. fol. 709. & seq.

S. Gregorius naufrago mendicanti sex nummos, iterum redeunt iterum sex nummos, & tertio redeunt scutellam argentæam dari præcepit: hæc autem liberalitas causa fuit, propter quam ad Pontificatum electus est; naufragus enim fuit Angelus, qui hoc illi revelavit. E. *Elemosyna* n. 14.

S. Jodocus panem, quem habebat unicuique, pauperi dedit, & quatuor naviculas plenas panibus in flumine recepit, ignarus, unde advenirent. C. Ezech. 18. v. 7.

Data ante mortem majoris est meriti quam post mortem: 1. Quæ in morte relinquuntur, magis coacta & involuntaria videntur, quæ vero in vita, vult voluntaria & libera. 2. Quæ in vita dat vivens, sibi subtrahit, quæ vero in morte, ea mors illi subtrahit; liberalior ergo cit dans vivens, quam mortuus. 3. Elemosyna data a vivente, est preces pauperum, & favorem Dei conciliat, post mortem autem homo novæ gratiæ est incapax, nec potest in illo justitia crescere. 4. Testamenta, & Legata sunt multis litibus obnoxia, & saepe ad effectum non deducuntur, quæ vero in vita dantur, everti nequeunt, &c. C. Ecc. 14. v. 13.

S. Joannes Elemosynarius, quo plura erogabat, eo plura recipiebat. S. Lydyvina sua liberalitate obtinuit Bursam Christi, in qua, quantumcunque erogabat, semper superaret, quod ulterius erogaret. Simile quid legitur de S. Catharina Senensis, de S. Liberali, & aliis. C. Prov. 22. v. 9.

188. Prodest in morte quia adjuvat, & defendit.

Elemosynam S. Ambrosius vocat defensorum comitem. S. puncti. 80. fol. 258.

Elemosyna a morte liberat; nam ut ait Augustinus ante fores gehennæ stat misericordia & neminem permittit in carcerem mitti, qui erga pauperes largus fuit. Sic Stephanus in profundum lapsus ab operibus misericordie sursum trahitur. S. lb. fol. 259.

F

Ad

Ad resistendum hosti pertinet vis defensiva, & offensiva: hæc est elemosyna: super seutum potens (en / defensivam) En lanceam (en / offensivam) adversus inimicum tuum pugnabit. S. punct. 80. fol. 261.

*Job. 14.* S. Tobias ait: Elemosyna ab omni peccato, & a morte liberat, En non patitur animam ire in tenebras. Ubi S. Leo: Misereantur pauperum, qui sibi volunt parcere Christum. C. Deut. 26. v. 12. Et Eccl. 3. v. 17.

Elemosyna adlat tribunali Christi non tantum patrocinans, sed persuadens iudici, ut reo patrocinium præster: Ibi dicit Christus: Venite Benedicti; Esurivi enim & pavistis me! &c. Sic Martyres Matrone, a qua in carcere passi sunt, promiserant illi, quod ei in iudicio assistere velint. C. Deut. 26. v. 12.

Beatus, qui intelligit super eorum, En pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Ubi S. Ambr. Sola misericordia comes est deservitorum. C. Deut. 26. v. 12.

189. Prodest post mortem, quia coronat.

Epulo in flammis petit mitti Lazarum: cur illum, quem fame peremit? H. Quia tunc primum agnovit pauperes esse medicos salutaris: cum Deus ad te mittit pauperem, mittit & offert salutaris medicum. S. punct. 80. fol. 261.

Dormierunt somnum suum, En nihil invenerunt viri divitiarum: Qui somniat se invenisse thesaurum, dives est quamdiu dormit; pauper dum evigilat: ac misericors tunc dives est, cum evigilat ad vitam alteram. S. lb. fol. 266.

Elemosyna thesauros cæli comparat elemosynario: est instar columbe, que in diluvio Noem portavit palmam olive: ubi S. Chrysostomus: Pennata est elemosyna, aureas habet alas, ipsa supra modum delectans Angelos. Opes in tuto collocat, hoc est, in celo per manus pauperum: Opes transfige sunt, ait idem S. Doctor. Quomodo venduntur? distribute manent, quælodine fugiunt. Sicut frumentum domi aservatum a vermicibus corroditur, sparsum autem in agros messum parit: sic opes aservate nocent, distributæ profunt. C. Deut. 26. v. 12.

Edificat æterna tabernacula in cælis: S. Chrysologus monet: Da pauperi terram, ut accipias cælum; da nummum ut accipias regnum; da micam; ut accipias totum. C. Deut. 26. vers. 12. Et Prov. 11. v. 4.

Elemosyna pauperi datur, sed Christus illam ut sibi datam recipit: Esurivi

vi, En dedisti mihi manducare. Eccl. C. Deut. 26. v. 12.

Est signum prædestinationis: omnes Sancti illatres fuerunt elemosynarii. Ibidem.

190. Ex iustitia debetur pauperi.

Vitam pauperis ne desraudas: ubi notandum verbum desraudas; sicut enim vita illi debetur, ita & cibus ad vitam necessarius. S. punct. 80. fol. 261. Ideo obligatio, non voluntas libera est succurrere pauperi in necessitate. S. lb. Vitam populi poterat anuli tui gemma fervare, ait Ambrosius. S. punct. 82. fol. 267.

Qui habet duas tunicas, det alteri: ubi Hieronymus: Quod necessarium est pro una tunica habendum est, residuum superfluum est, & pauperibus erogandum. S. punct. 88. fol. 281.

Sanctus Augustinus ait: Quare pauper non capiet tecum cibum, qui tecum accepturus est regnum? quare pauper non accipiet veterem tunicam, qui tecum accepturus est immortalitatis stolam, &c. S. punct. 87. fol. 273.

Duo Cherubin in Arca se mutuo respiciebant, quia debet unus ad alterius indigentiam aspiciere. M. conc. 2. ass. 3. nu. 8.

Iustitia est constans & perpetua voluntas tribuendi cuilibet suum: Quod tibi ad tuam sustentationem necessarium est, tuum est, quod superfluum, tuum non est: cum ergo das pauperi, revera das, quod suum est; hinc Christus promittit misericordibus coronam iustitiæ. C. in 2. Cor. c. 9. v. 9. Et Prov. 1. v. 3.

In eadem republica & civitate sunt divites & pauperes, Deus ita statuit, ut unus alterius auxilio iuraret. Si omnes essent divites, nemo vellet laborare & sic omnes artes cessarent cum magno hominum damno, quare dives pauperem fovet, & pauper pro divite laborare debet. Dives En pauper sunt duo sibi necessaria, ait S. Aug. divus propter pauperem factus est, En pauper propter divitem. C. Prov. 22. v. 1.

191. Non placet Deo data ex bonis iniusti.

Ludovicus XI. Rex Galliarum Sancto Francisco de Paula dono dedit marsupium auri, ut ea pecunia Ordinis sui Ecclesiam edificaret. Recusavit Sanctus Vir donum, dixitque: Mi Rex, melius faceres, si hoc auro debita solveres, & tuis subditis ab immoderatis emunditionibus parceres. D. 3. 51. R. 1. cent. 2. part. tit. 5.

Ab-

Abbas Stephanus cum in Monasterio valde egeret, mendicatum in unam civitatem plateam exivit, in alteram fratrem laicum emisit: cum ergo frater plentore factus rediisset, quam ipse tulerat, quæsit, a quo tam abundantem elemosynam collegisset? & cum intellexit, collectam fuisse a Clerico simoniaco, oburgans fratrem, quod accepisset, decememque nihil ex ea sumere, pastoribus ovium totam distribuit. E. Elemosyna num. 5.

Nobilis Ermoaldus graviter decubens, ex bonis male acquisitis misit S. Lavonmaro quadraginta nummos, ut Deum pro se deprecaretur, & elemosynas faceret. Sanctus Vir tantum unicum retinuit, reliquos latori reportandos reddidit, inquit: per pecuniam injustam non posse placari Deum, nam victimas impiorum abominabiles esse coram Deo. E. Elemosyna num. 15.

Multi homines misericordes vocantur, virum autem fidelem quis inveniet? id est, multi aliis sua largiuntur, & pauci sunt fideles, qui aliena non invadunt, aut invasa restitunt. Item multi habent nomen misericordium, ac pauci sunt fideles, quia misericordiam faciunt non sincere, sed si de; quia quærent ostentationem, lucrum aut aliud simile. C. Prov. 20. v. 6. Non placet Deo data in peccato. Prov. 21. v. 27.

192. Quam grata sit Deo.

Osvaldus Angliæ Rex mense acum-bens cum pauperum gregem foris expectare audiret, & cibos & argentam mensam illis distribuit iussit. Assidens Episcopus apprehendit ejus dexteram, inquit: Nunquam veterascat hæc manus; & fuit vitium, nunquam enim manus cum relicto corpore corrupta fuit. E. Elemosyna n. 29. Misericord. in paup. 9.

Joannes de Deo pauperimus, & humillimus, dum pauperibus pedes lavat, Christum ipsum inter hos videre meruit, dicentem: Ego ipse sum, cui tu pedes lavas! coronam spineam a Christo accepit. N. 8. Mart.

Deus in misericorde homine agnoscit imaginem suæ Divinitatis: Egoe misericordes, sicut & Pater vester misericors est. Ubi S. Leo: Imago Dei est homo benefacienter. C. Deut. 26. v. 12.

S. Antonino quidam corbem plenam fructibus dono dedit, sperans reciprocum munus se accepturum. Sanctus nil retulit, quam illud: Deo gratias! & cum cerneret donatorem subritem abire, vocat

illum, acceptaque bilance in una statera collocat fruges donatas, in altera sortitum: Deo gratias! Et ecce! hæc alteri multum præponderabat. D. 2. 72. Sanchez part. 6. c. 4. fol. 702.

193. Melius expenditur in egenos, quam in ædificia, altaria &c.

Lapides & ædificia cum sæculo transiunt: ex vivis autem lapidibus civitas Regis Magni constituitur, quos in fassuros, & smaragdos convertendos esse Scriptura recenset. Hinc S. Hieronymus ad Demetriandum:

Alii ædificent Ecclesias, vestiant parietes marmorum crustis, columnarum moles advehant &c. non refrendo, a non abnuo, unquamque in suo sensu abundet: sed tibi aliud propositum est, Christum vestire in pauperibus, &c. S. punct. 79. fol. 254.

S. Ambrosius: Parietes auro vestitis, & homines vestite nudatis: Clamat homo nudus, & tu sollicitus es, quibus marmoribus pavimenta vestias. S. punct. 82. fol. 267.

Chrysolomus: pecunias tuas in manus inopum dispensa, relictis lapidibus & splendis ædificiis: &c. S. punct. 87. fol. 272.

Et iterum: Vis corpus Christi honorare? non despicias ipsam nudum, nec hic quidem in Ecclesia feris panis induas, foris autem frigore, ac nuditate confici negligas. S. punct. 88. fol. 281.

S. Casarius Episcopus Arelatensis Theodorico Gothorum Regi captivus mittitur tanquam proditoris reus: sed comperit innocentia ille cum ingentibus donis in patriam remittitur, ubi ille thesauros in pauperes distribuit, inquit: Christo longe gratus esse, si hos thesauros in suis pauperibus, quam in altariis videat: sepe sacra vasa erogavit. F. p. 3. fol. 117.

Christus ipse unguentum non accipit, ut pauperibus illud cedat. M. conc. 42. ass. 2. num. 8.